

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện các quy định về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận TQVN và các tổ chức chính trị xã hội huyện giai đoạn ( 2013-2021)**

---

**1. Công tác lãnh đạo và chỉ đạo của cấp ủy, phối hợp của Chính quyền và hướng dẫn tổ chức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức CTXH.**

#### ***1.1 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo***

- Căn cứ Hướng dẫn số 30-HD/BDVTW ngày 10/02/2014 của Ban Dân vận Trung ương về việc triển khai thực hiện Quyết định 217-218/QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị, thực hiện Kế hoạch số 59/KH-TU ngày 10/3/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện tham mưu cho Ban thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch số: 76/KH-HU ngày 31 tháng 3 năm 2014 để chỉ đạo các cơ sở phối hợp triển khai thực hiện.

- Thực hiện kế hoạch số 471/KH-MTTW-BTT và Thông tri số 28/TTr-MTTW-BTT ngày 17/4/2014 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận TQVN; Kế hoạch số 07 của Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh ngày 05 tháng 8 năm 2014; Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện

- Tất cả công văn, tài liệu hướng dẫn chỉ đạo của Đảng và UBMT cấp trên chuyển về đều được Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện triển khai thực hiện; Đồng thời sao gửi đến BTT UBMT các cơ sở nghiên cứu để thực hiện đúng quy định.

- UBMT huyện đã phân công cán bộ phụ trách công tác giám sát phản biện xã hội.

#### ***1.2, Thực hiện quy chế phối hợp giữa UBND - UBMT và các Tổ chức CTXH huyện:***

- Ủy ban MTTQ huyện đã phối hợp chặt chẽ với UBND huyện trong công tác giám sát, phản biện xã hội. Từ năm 2017 đến nay UBMT và các đoàn thể Huyện được UBND huyện bố trí ngân sách phục vụ hoạt động giám sát, phản biện xã hội (đối với UBMT 10 triệu đồng/năm).

- Hàng năm Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện đều xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát, phản biện xã hội. Tất cả các kế hoạch giám sát đều được thông qua Thường trực huyện ủy, HĐND, UBND huyện trước khi thành lập Đoàn giám sát.

#### ***1.3, Việc hướng dẫn tổ chức thực hiện:***

- Ủy ban MTTQ Việt Nam phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội huyện xây dựng và ban hành Kế hoạch Số: 04/ KH-MT ngày 19 tháng 9 năm 2014 về “Tổ chức triển khai thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam”; Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền năm 2014. Đồng thời hàng năm đều có xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội theo từng nội dung cụ thể đã được BTV huyện ủy phê chuẩn.

- Trong các chương trình kế hoạch đều nêu rõ mục đích yêu cầu, nội dung, địa chỉ giám sát phản biện của Mặt trận chủ trì, của các đoàn thể và của các cơ quan mà Mặt trận phải phối hợp...

## **2. Kết quả công tác giám sát của UBMT và các tổ chức CTXH huyện:**

### **2.1 Về công tác giám sát cấp huyện:**

\* Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đã chủ trì giám sát 39 cuộc với các nội dung sau:

- Năm 2015 Thành lập đoàn giám sát Việc thực hiện công tác chăm lo người nghèo, các đối tượng thuộc diện chính sách, người có công cách mạng và công tác khảo sát hộ nghèo, hộ cận nghèo xã (Cam Tuyền, Cam Thủy, Cam Chính ).

- Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV; khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 và nhiệm kỳ 2021-2026 đối với UBMT và UBBC (các xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện)

- Năm 2016 Thành lập đoàn giám sát Việc chỉ đạo, triển khai thực hiện “Chỉnh trang nông thôn, xây dựng nông thôn mới” đối với UBND và BCD XDNTM các xã Cam Chính, Cam Thanh.

- Năm 2017 Thành lập đoàn giám sát việc thực hiện kế hoạch hành động số 15-KH/HU, ngày 01/6/2016 của huyện ủy về “đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị” đối với UBND 2 xã (Cam Chính và Cam Thanh củ)

- Năm 2018 Thành lập đoàn giám sát về việc thực hiện Quy chế dân chủ trong việc xây dựng nông thôn mới ở KDC đối với 3 xã: (Cam An, Cam Hiếu, Cam Thủy);

- Ban hành văn bản 40/CV-MT chỉ đạo UBMT các xã, thị trấn thực hiện tự giám sát “việc quản lý nhà nước về đất đai các cơ sở tôn giáo” và tổng hợp báo cáo giám sát theo kế hoạch của UBMT tỉnh.

- Năm 2019 thành lập đoàn giám sát việc hiện kết luận thanh tra của UBND huyện về đất đai đối với xã Cam Tuyền và thị trấn Cam Lộ

- Năm 2020 thành lập đoàn giám sát việc thực hiện các Chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 ( 8 xã, thị trấn)

- Năm 2021 Tổ chức giám sát việc thực hiện Kết luận số 75 KH-HU về việc “Hộ gia đình cán bộ, đảng viên gương mẫu tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.( do ảnh hưởng dịch bệnh Covid – 19 nên giám sát bằng văn bản)

Bên cạnh đó UBMT huyện phối hợp với các tổ chức CTXH, các cơ quan, đơn vị tham gia các đoàn giám sát.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị huyện giám sát chế độ kinh phí hoạt động UBMT&Các đoàn thể xã và KDC đối với UBND cấp xã. Giám sát việc tiếp nhận, cấp phát gạo và các nguồn hỗ trợ khác nhân dịp đón tết cổ truyền dân tộc năm 2015, 2016 và 2017 và hỗ trợ thiên tai lũ lụt năm 2020....

- Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện kiểm tra hàng năm việc tuân theo pháp luật trong công tác tiếp nhận và xử lý tố giác, tin báo tội phạm tại Công an cấp xã (mỗi năm 3-5 đơn vị); Kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố tại Hạt kiểm lâm và cơ quan CSĐT Công an huyện Cam Lộ; Kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác tạm giữ, tạm giam tại nhà tạm giữ Công an huyện Cam Lộ (2 lần/năm); Kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác thi hành án phạt tù cho hưởng án treo tại các xã, thị trấn (2 lần/năm).

- Phối hợp với Phòng NN&PTNT huyện Giám sát việc cấp phát hỗ trợ cây con giống khôi phục sản xuất vụ Đông xuân năm 2020-2021 do ảnh hưởng thiên tai lũ lụt năm 2020 tại các xã, thị trấn (giống lợn, giống cá, giống lúa, giống lạc và giống sắn)

- Phối hợp với Phòng Tư pháp kiểm tra việc thực hiện công tác tuyên truyền PBPL và thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở tại các xã, thị trấn.

- Phối hợp với Chi cục Thuế để giám sát việc chấp hành Pháp luật về Thuế trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với TT.HĐND để giám sát một số công việc cụ thể liên quan đến việc tổ chức thực hiện Nghị quyết HĐND huyện (nhiệm kỳ 2016-2021).

- Phối hợp với UBND trong việc chỉ đạo củng cố, phát triển kinh tế tập thể, tổ tương tác, HTX; Phối hợp với văn phòng điều phối nông thôn mới huyện kiểm tra giám sát việc xây dựng khu dân cư kiểu mẫu;

- Phối hợp với công an huyện ra mắt các dòng họ không có tội phạm, không vi phạm pháp luật...

- Phối hợp với ngành giáo dục giám sát việc thực hiện chương trình xây dựng trường chuẩn quốc gia tại các trường trong huyện...Thường xuyên nắm bắt tình hình dư luận các tầng lớp nhân dân trên địa bàn hoặc những xã, thị trấn đang thực hiện dự án, chủ động tổ chức giám sát việc giải quyết của các cơ quan chức năng có thẩm quyền để kịp thời phát hiện, kiến nghị góp ý xây dựng chính quyền, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân, đảm bảo sự nghiêm minh của pháp luật.

## ***2.2, Hoạt động giám sát của các tổ chức chính trị- xã hội***

\* *Liên đoàn lao động huyện*: Chủ trì giám sát 26 cuộc với các nội dung như Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong các cơ quan, đơn vị; Giám sát việc

thực hiện các chế độ chính sách pháp luật đối với công chức, viên chức, công nhân, lao động; Giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch số 38/KH-HU của Huyện ủy về thực hiện công trình phần việc.

\* *Hội LHPN huyện*: Chủ trì 7 cuộc giám sát với các nội dung cụ thể sau: Giám sát việc thực hiện chính sách đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức nữ cấp xã, theo Nghị quyết số 12/2013/NQ-HĐND ngày 31/5/2013 của HĐND tỉnh khoá VI về một số chính sách đào tạo, bồi dưỡng, đãi ngộ, thu hút và tạo nguồn nhân lực có chất lượng của tỉnh giai đoạn 2013-2020 tại UBND xã, thị trấn; Giám sát công tác hiệp thương nhằm tăng tỷ lệ nữ tham gia đại biểu HĐND các cấp; Giám sát việc thực hiện nghị định 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 về quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số tại Cam tuyền; Giám sát nghị định số 56/NĐ-CP ngày 16/7/2012 quy định trách nhiệm của bộ ngành, UBND các cấp trong việc đảm bảo cho các cấp hội LHPN tham gia quản lý nhà nước.

\* *Hội CCB huyện*: Giám sát việc thực hiện chế độ Bảo hiểm y tế theo Luật BHYT và các chế độ chính sách hiện hành của Nhà nước đối với CCBVN tại UBND xã, thị trấn.

\* *Hội Nông dân huyện*: Chủ trì giám sát 4 cuộc với nội dung thực hiện pháp lệnh dân chủ ở cơ sở trong xây dựng nông thôn mới; đô thị văn minh. Việc huy động, quản lý, thu, chi, và sử dụng các loại quỹ, phí của UBND tại các xã, thị trấn.

\* *Huyện đoàn* : Chủ trì giám sát 13 cuộc với các nội dung sau: Giám sát Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, phòng ban trong việc thực hiện các nội dung của Chương trình phát triển thanh niên huyện Cam Lộ giai đoạn 2012-2020; Giám sát việc cảm hóa, giáo dục thanh niên chậm tiến, thanh niên hoàn lương và thanh niên cai nghiện ma túy tại địa phương; Giám sát việc đào tạo nghề và giới thiệu việc làm cho ĐVTN. Giám sát việc nhận ủy thác cho vay vốn của Thanh niên.

### **2.3, UBMT các xã, thị trấn và các tổ chức thành viên cấp xã:**

Chủ trì giám sát 434 cuộc tập trung vào các nội dung sau: Giám sát công tác thu chi các khoản đóng góp của hội phụ huynh học sinh, giám sát việc huy động sức dân trong xây dựng nông thôn mới, chính sách BHYT, công tác giảm nghèo, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Các mô hình đầu tư phát triển kinh tế như: mô hình lạc phủ bạt và mô hình trồng cỏ nuôi bò tại vùng trang trại thực hiện chương trình dự án, việc thực hiện quy chế dân chủ trong việc triển khai xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu; thu, chi và sử dụng các nguồn quỹ, các nguồn vận động đóng góp từ nhân dân; sử dụng đất ở; thu ngân sách địa phương; việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Thực hiện Nghị quyết HĐND xã và các quyết định, chỉ thị của UBND xã; việc thu chi các nguồn quỹ, các nguồn kinh phí hoạt động ở xã và khu dân cư; việc thực hiện đề án số 01, 02 của BTT UBMT huyện; việc triển khai thực hiện kế hoạch số 38 của Ban Thường vụ huyện ủy ...

### **3. Về hoạt động phản biện xã hội ở cấp huyện:**

### **3.1, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chủ trì phối hợp với các tổ chức CTXH huyện phản biện 35 cuộc gồm các nội dung sau:**

- Dự thảo Nghị quyết số 02 của huyện ủy, đề án số 01 của UBND huyện về “Nâng cao hiệu quả sản xuất các sản phẩm hàng hóa có thế mạnh của địa phương, giai đoạn 2016 - 2020”;

- Dự thảo Nghị quyết số 02, 03 của Huyện ủy và đề án UBND huyện về: Xây dựng huyện Cam Lộ đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, theo hướng nông nghiệp giá trị gia tăng cao, gắn với môi trường xanh - sạch - đẹp, giai đoạn 2021 - 2025; Phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ và du lịch huyện giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 2030; Nâng cao năng lực cán bộ; thu hút, tạo nguồn cán bộ trẻ cấp huyện và cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 và giai đoạn 2026 - 2030...

- Dự thảo đề án về phát triển cây dược liệu và trồng thử nghiệm cây quế và trồng ớt nguyên liệu xuất khẩu của UBND huyện.

- Dự thảo đề án phát triển nguồn nhân lực của Huyện.

- Dự thảo kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội hàng năm của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết hàng năm của Huyện ủy.

- Phối hợp với UBND huyện, các tổ chức thành viên hướng dẫn, chỉ đạo UBMT cơ sở tham gia tổ chức việc góp ý, phản biện vào các dự án luật, pháp lệnh chuẩn bị ban hành hàng năm.

### **3.2. UBMT các xã thị trấn chủ trì phản biện 30 cuộc:**

Chủ yếu là dự thảo các Nghị quyết Đảng ủy, Nghị quyết HĐND và các dự thảo chương trình phát triển kinh tế-xã hội, các đề án phát triển của địa phương...

## **4, Đánh giá chung:**

Từ khi Quyết định 217, 218 của Bộ chính trị được ban hành; Dưới sự chỉ đạo của Ban thường vụ huyện ủy, Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên đã kịp thời xây dựng Kế hoạch các văn bản liên quan để tổ chức triển khai thực hiện. Cán bộ Mặt trận từ huyện đến cơ sở ý thức được vai trò trách nhiệm, tự giác thực hiện tích cực đúng theo hướng dẫn của Mặt trận cấp trên, đem lại kết quả khả quan. Thông qua giám sát đã phản ánh, kiến nghị đến cấp uỷ, chính quyền, các cơ quan chức năng giải quyết, trả lời những vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích, hợp pháp chính đáng, của nhân dân. Những ý kiến góp ý của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên sau khi nhận được, các cơ quan, tổ chức đều điều chỉnh văn bản, các cá nhân đều tiếp thu sửa chữa những khuyết điểm, hạn chế.

### **4.1, Ưu điểm:**

Có thể nói việc thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội đã thực sự phát huy thực chất vai trò làm chủ của nhân dân với phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân đóng góp, dân thụ hưởng” làm cơ sở phát huy sức mạnh tổng hợp, tham gia xây dựng Đảng xây dựng Chính quyền ngày càng trong sạch vững mạnh; góp phần thực hiện thành công mục tiêu xây dựng huyện được công nhận đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2019.

#### **4.2, Hạn chế và nguyên nhân:**

- Chưa chủ động đề tổ chức các cuộc đối thoại .
- Một số đoàn thể có xây dựng kế hoạch giám sát, nhưng không tổ chức giám sát được do lựa chọn nội dung chưa phù hợp, chưa được thường xuyên tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ trong giám sát, phản biện xã hội
- Kinh phí hỗ trợ hoạt động giám sát, phản biện xã hội của các cấp còn hạn chế chưa đáp ứng yêu cầu mới.

#### **4.3, Đề xuất, kiến nghị:**

- Đề nghị UBMT tỉnh tập huấn công tác giám sát, phản biện hàng năm cho cán bộ Mặt trận cơ sở; Nội dung tập huấn nên tập trung về kinh nghiệm, cách làm hay, hiệu quả cao.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác Giám sát, Phản biện xã hội của UBMTTQVN và các tổ chức CTXH huyện Cam Lộ giai đoạn 2013-2021 ./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban DCPL UBMT Tỉnh QT;
- Ban TT.UBMT huyện;
- Các tổ chức CTXH huyện
- Ban TT.UBMT các xã, TT;
- Lưu VT.

TM/BAN THƯỜNG TRỰC  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

***Đặng Thị Lý***

